
χορηγος εκδοσησ

→ Η ανάπτυξη και η τοπική οικονομία στον 19ο και 20ό αιώνα 
→ Βιομηχανίες-Επιχειρήσεις-Πρόσωπα-Γεγονότα 

Η Ιστορία των μελών του Εμπορικού 
και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αχαΐας

→ Οι επαγγελματιες και Οι επιχειρήςεις μας κατά τον 19ο και τον 20ό αιώνα είχαν κατατάξει την Αχαΐα στην πρωτοπορία της Ελλάδας και της Ευρώπης. Είχαν 
φέρει ανάπτυξη, ευημερία και πολιτισμό. Σήμερα, δυστυχώς, διανύουμε την πιο «σκοτεινή» περίοδο. Οι επιχειρήσεις και οι επαγγελματίες πλήττονται, ενώ η Αχαΐα είναι στις τελευταίες 

θέσεις σε όλους τους δείκτες. ή παράταξη «επιμελητήριο πρωταγωνιστής» ιδρύθηκε για να μετατρέψει το Επιμελητήριο από «απόντα» σε «πρωταγωνιστή» της προσπάθειας να 
πάρει ξανά η Αχαΐα τη θέση που της αρμόζει στην Ελλάδα και την Ευρώπη. ςτο πλαίσιο αυτό, σας προσφέρουμε μια σειρά ενθέτων που περιγράφουν την ένδοξη ιστορία 
των επιχειρήσεων και των επαγγελματιών της αχαΐας.

τα 120 χρονια του συλλογου

ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΔΡΥΣΗ ΤΟΥ, ΤΟ 1904

Η ιστορική διαδρομή  
του Εμπορικού Πάτρας

↑ Μέσα δεκαετίας ’30 το προεδρείο του Συλλόγου Ιδιωτικών Υπαλλήλων. Ανάμεσά τους (δεύτερος από δεξιά καθιστός), ο γνωστός έμπορος της Ερμού, 
Ανδρέας Χρ. Μανούσος (είδη προικός). Από το βιβλίο «Βραχνέικα και Μονοδένδρι» του Κώστα Παπαγιαννόπουλου
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ΤΟΥ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΥ  
ΦΛΑΜΉ

M
έχρι τα κεντρικά 
γραφεία της Νέας 
Δημοκρατίας έχουν 
φθάσει καταγγελίες 

που αφορούν ψηφοφόρους του 
πατριωτικού κόμματος «Νίκη» 
και ιδίως ιερέων.
Το «ποτήρι ξεχείλισε» – όπως κα-
ταγγέλθηκε στην «Πελοπόννησο» 
–όταν κληρικός συγκεκριμένης 
εκκλησίας της Πάτρας εξύβρισε 
τον αντιπρόεδρο της ΔΕΕΠ ΝΔ 
Αχαΐας, Κώστα Ρηγόπουλο.
Ο «γαλάζιος» Κώστας Ρηγόπου-
λος τηλεφώνησε στον ρασσο-

φόρο και ζήτησε «εξηγήσεις», 
διότι υπήρξε μαρτυρία στο κόμμα 
που ανέφερε ότι… «παππάς έλεγε 
σε πιστούς να ψηφίσουν ‘Νίκη’ 
γιατί είναι… θέλημα Θεού και να 
εγκαταλείψουν τον Μητσοτάκη, 
επειδή έκλεισε τους ναούς την 
εποχή της πανδημίας»!
Ο ιερέας – κατά τον κ. Ρηγόπουλο 
– τον αποκάλεσε…«παλιόπαιδο» 
και «παλιοτόμαρο»!
Χθες, μιλώντας στον ΣΚΑΪ Πά-
τρας 89,4 ο π. Αναστάσιος Γκο-
τσόπουλος παραδέχθηκε πως 
ο γιος του είναι υπεύθυνος της 
νεολαίας του κόμματος «Νίκη» 
και δήλωσε απροκάλυπτα πως 
οι ιερείς θα πρέπει στο κήρυγμά 
τους να λένε στην κοινωνία… 
την αλήθεια του Θεού! Είπε, 
μάλιστα πως κι ο ίδιος είναι με 

την «Νίκη»! Συμφωνα με τον Κ. 
Ρηγόπουλο, τουλάχιστον 30 ιε-
ρείς της Πάτρας προωθούν, με 
κάθε τρόπο, το κόμμα «Νίκη», με 
σκοπό να μπει στην Βουλή στις 
εκλογές της 25ης Ιουνίου, ενώ 
μιλούν συνεχώς απαξιωτικά για 
τη ΝΔ και τον Κ. Μητσοτάκη.
Χθες, μιλώντας στον ΣΚΑΪ Πά-
τρας 89,4 ο π. Αναστάσιος Γκο-
τσόπουλος παραδέχθηκε πως 
ο γιος του είναι υπεύθυνος της 
νεολαίας του κόμματος «Νίκη» 
και δήλωσε απροκάλυπτα πως 
οι ιερείς θα πρέπει στο κήρυγμά 
τους να λένε στην κοινωνία… 
την αλήθεια του Θεού! Είπε, 
μάλιστα πως κι ο ίδιος είναι με 
την «Νίκη»! Συμφωνα με τον Κ. 
Ρηγόπουλο, τουλάχιστον 30 ιε-
ρείς της Πάτρας προωθούν, με 

κάθε τρόπο, το κόμμα «Νίκη», με 
σκοπό να μπει στην Βουλή στις 
εκλογές της 25ης Ιουνίου, ενώ 
μιλούν συνεχώς απαξιωτικά για 
τη ΝΔ και τον Κ. Μητσοτάκη.
Χθες, μιλώντας στον ΣΚΑΪ Πά-
τρας 89,4 ο π. Αναστάσιος Γκο-
τσόπουλος παραδέχθηκε πως 
ο γιος του είναι υπεύθυνος της 
νεολαίας του κόμματος «Νίκη» 
και δήλωσε απροκάλυπτα πως 
οι ιερείς θα πρέπει στο κήρυγμά 
τους να λένε στην κοινωνία… 
την αλήθεια του Θεού! Είπε, 
μάλιστα πως κι ο ίδιος είναι με 
την «Νίκη»! Συμφωνα με τον Κ. 
Ρηγόπουλο, τουλάχιστον 30 ιε-
ρείς της Πάτρας προωθούν, με 
κάθε τρόπο, το κόμμα «Νίκη», 
με σκοπό να μπει στην Βουλή 
στις εκλογές.

↑ Ψηφίσουν Νίκη «γιατί είναι… θέλημα Θεού» και να εγκαταλείψουν τον Μητσοτάκη, επειδή έκλεισε τους ναούς στην πανδημίας»

Καταγγελίες 
για ψηφο 

φόρους ΝΔ
Mέχρι τα κεντρικά γραφεία της 
Νέας Δημοκρατίας έχουν φθάσει 
καταγγελίες που αφορούν ψηφο-
φόρους του πατριωτικού κόμματος 
«Νίκη» και ιδίως ιερέων. Το «ποτήρι 
ξεχείλισε» – όπως καταγγέλθηκε 
στην «Πελοπόννησο» –όταν κληρι-
κός συγκεκριμένης εκκλησίας της 
Πάτρας εξύβρισε τον αντιπρόεδρο 
της ΔΕΕΠ ΝΔ Αχαΐας, Ρηγόπουλο.
Ο «γαλάζιος» Κώστας Ρηγόπουλος 
τηλεφώνησε στον ρασσοφόρο και 
ζήτησε «εξηγήσεις», διότι υπήρξε 
μαρτυρία στο κόμμα που ανέφερε 
ότι… «παππάς έλεγε σε πιστούς να 
ψηφίσουν ‘Νίκη’ γιατί είναι… θέλη-
μα Θεού και να εγκαταλείψουν τον 
Μητσοτάκη, επειδή έκλεισε τους 
ναούς την εποχή της πανδημίας»! 
Ο ιερέας – κατά τον κ. Ρηγόπουλο 
– τον αποκάλεσε…«παλιόπαιδο» 
και «παλιοτόμαρο»! Χθες, μιλώντας 
στον ΣΚΑΪ Πάτρας 89,4 ο π. Ανα-
στάσιος Γκοτσόπουλος παραδέχθη-
κε πως ο γιος του είναι υπεύθυνος 
της νεολαίας του κόμματος «Νίκη» 
και δήλωσε απροκάλυπτα πως οι 
ιερείς θα πρέπει στο κήρυγμά τους 
να λένε στην Είπε, μάλιστα πως κι 
ο ίδιος είναι με την «Νίκη»!
Επιπλέον, δεν αναφέρονται σε άλλα 

Καταγγελίες 
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Νέας Δημοκρατίας έχουν φθάσει 
καταγγελίες που αφορούν ψηφο-
φόρους του πατριωτικού κόμματος 
«Νίκη» και ιδίως ιερέων. Το «ποτήρι 
ξεχείλισε» – όπως καταγγέλθηκε 
στην «Πελοπόννησο» –όταν κληρι-
κός συγκεκριμένης εκκλησίας της 
Πάτρας εξύβρισε τον αντιπρόεδρο 
της ΔΕΕΠ ΝΔ Αχαΐας, Ρηγόπουλο.
Ο «γαλάζιος» Κώστας Ρηγόπουλος 
τηλεφώνησε στον ρασσοφόρο και 
ζήτησε «εξηγήσεις», διότι υπήρξε 
μαρτυρία στο κόμμα που ανέφερε 
ότι… «παππάς έλεγε σε πιστούς να 
ψηφίσουν ‘Νίκη’ γιατί είναι… θέλη-
μα Θεού και να εγκαταλείψουν τον 
Μητσοτάκη, επειδή έκλεισε τους 
ναούς την εποχή της πανδημίας»! 
Ο ιερέας – κατά τον κ. Ρηγόπουλο 
– τον αποκάλεσε…«παλιόπαιδο» 
και «παλιοτόμαρο»! Χθες, μιλώντας 
στον ΣΚΑΪ Πάτρας 89,4 ο π. Ανα-
στάσιος Γκοτσόπουλος παραδέχθη-
κε πως ο γιος του είναι υπεύθυνος 
της νεολαίας του κόμματος «Νίκη» 
και δήλωσε απροκάλυπτα πως οι 
ιερείς θα πρέπει στο κήρυγμά τους 
να λένε στην Είπε, μάλιστα πως κι 
ο ίδιος είναι με την «Νίκη»!
Επιπλέον, δεν αναφέρονται σε άλλα 

Καταγγελίες 
για ψηφο 

φόρους ΝΔ
Mέχρι τα κεντρικά γραφεία της 
Νέας Δημοκρατίας έχουν φθάσει 
καταγγελίες που αφορούν ψηφο-
φόρους του πατριωτικού κόμματος 
«Νίκη» και ιδίως ιερέων. Το «ποτήρι 
ξεχείλισε» – όπως καταγγέλθηκε 
στην «Πελοπόννησο» –όταν κληρι-
κός συγκεκριμένης εκκλησίας της 
Πάτρας εξύβρισε τον αντιπρόεδρο 
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μαρτυρία στο κόμμα που ανέφερε 
ότι… «παππάς έλεγε σε πιστούς να 
ψηφίσουν ‘Νίκη’ γιατί είναι… θέλη-
μα Θεού και να εγκαταλείψουν τον 
Μητσοτάκη, επειδή έκλεισε τους 
ναούς την εποχή της πανδημίας»! 
Ο ιερέας – κατά τον κ. Ρηγόπουλο 
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και «παλιοτόμαρο»! Χθες, μιλώντας 
στον ΣΚΑΪ Πάτρας 89,4 ο π. Ανα-
στάσιος Γκοτσόπουλος παραδέχθη-
κε πως ο γιος του είναι υπεύθυνος 
της νεολαίας του κόμματος «Νίκη» 
και δήλωσε απροκάλυπτα πως οι 
ιερείς θα πρέπει στο κήρυγμά τους 
να λένε στην Είπε, μάλιστα πως κι 
ο ίδιος είναι με την «Νίκη»!
Επιπλέον, δεν αναφέρονται σε άλλα 

Καταγγελίες 
για ψηφο 

φόρους ΝΔ
Mέχρι τα κεντρικά γραφεία της 
Νέας Δημοκρατίας έχουν φθάσει 
καταγγελίες που αφορούν ψηφο-
φόρους του πατριωτικού κόμματος 
«Νίκη» και ιδίως ιερέων. Το «ποτήρι 
ξεχείλισε» – όπως καταγγέλθηκε 
στην «Πελοπόννησο» –όταν κληρι-
κός συγκεκριμένης εκκλησίας της 
Πάτρας εξύβρισε τον αντιπρόεδρο 
της ΔΕΕΠ ΝΔ Αχαΐας, Ρηγόπουλο.
Ο «γαλάζιος» Κώστας Ρηγόπουλος 
τηλεφώνησε στον ρασσοφόρο και 
ζήτησε «εξηγήσεις», διότι υπήρξε 
μαρτυρία στο κόμμα που ανέφερε 
ότι… «παππάς έλεγε σε πιστούς να 
ψηφίσουν ‘Νίκη’ γιατί είναι… θέλη-
μα Θεού και να εγκαταλείψουν τον 
Μητσοτάκη, επειδή έκλεισε τους 
ναούς την εποχή της πανδημίας»! 
Ο ιερέας – κατά τον κ. Ρηγόπουλο 
– τον αποκάλεσε…«παλιόπαιδο» 
και «παλιοτόμαρο»! Χθες, μιλώντας 
στον ΣΚΑΪ Πάτρας 89,4 ο π. Ανα-
στάσιος Γκοτσόπουλος παραδέχθη-
κε πως ο γιος του είναι υπεύθυνος 
της νεολαίας του κόμματος «Νίκη» 
και δήλωσε απροκάλυπτα πως οι 
ιερείς θα πρέπει στο κήρυγμά τους 
να λένε στην Είπε, μάλιστα πως κι 
ο ίδιος είναι με την «Νίκη»!
Επιπλέον, δεν αναφέρονται σε άλλα 

Καταγγελίες για ψηφοφόρους ΝΔ
Mέχρι τα κεντρικά γραφεία της 
Νέας Δημοκρατίας έχουν φθάσει 
καταγγελίες που αφορούν ψηφο-
φόρους του πατριωτικού κόμμα-
τος «Νίκη» και ιδίως ιερέων. Το 
«ποτήρι ξεχείλισε» – όπως κα-
ταγγέλθηκε στην «Πελοπόννησο» 
–όταν κληρικός συγκεκριμένης 
εκκλησίας της Πάτρας εξύβρισε 
τον αντιπρόεδρο της ΔΕΕΠ ΝΔ 
Αχαΐας, Ρηγόπουλο.
Ο «γαλάζιος» Κώστας Ρηγόπου-
λος τηλεφώνησε στον ρασσο-
φόρο και ζήτησε «εξηγήσεις», 
διότι υπήρξε μαρτυρία στο κόμμα 
που ανέφερε ότι… «παππάς έλεγε 
σε πιστούς να ψηφίσουν ‘Νίκη’ 
γιατί είναι… θέλημα Θεού και να 
εγκαταλείψουν τον Μητσοτάκη, 
επειδή έκλεισε τους ναούς την 
εποχή της πανδημίας»! Ο ιερέας 
– κατά τον κ. Ρηγόπουλο – τον 
αποκάλεσε…«παλιόπαιδο» και 
«παλιοτόμαρο»! Χθες, μιλώντας 
στον ΣΚΑΪ Πάτρας 89,4 ο π. 
Αναστάσιος Γκοτσόπουλος πα-

ραδέχθηκε πως ο γιος του είναι 
υπεύθυνος της νεολαίας του 
κόμματος «Νίκη» και δήλωσε 
απροκάλυπτα πως οι ιερείς θα 
πρέπει στο κήρυγμά τους να λένε 
στην Είπε, μάλιστα πως κι ο ίδιος 
είναι με την «Νίκη»!
Συμφωνα με τον Κ. Ρηγόπουλο, 
τουλάχιστον 30 ιερείς της Πά-

τρας προωθούν, με κάθε τρόπο, 
το κόμμα «Νίκη», με σκοπό να 
μπει στην Βουλή στις εκλογές 
της 25ης Ιουνίου, ενώ μιλούν 
συνεχώς απαξιωτικά για τη ΝΔ 
και τον Κ. Μητσοτάκη.
Επιπλέον, δεν αναφέρονται σε 
άλλα κόμματα, γιατί πιστεύουν 
πως μόνο από τον χώρο αυτό 

μπορούν να κερδίσουν ψηφο-
φόρους. Ακόμη και η του δεν 
τους σταμάτησε!
Ο Πατρινός καθηγητής Θεο-
λογίας, Παναγιώτης Ανδριό-
πουλος επισημαίνει στην «Π»: 
«Πρόσφατα, είδε το φως της 
δημοσιότητας κείμενο του κλη-
ρικού των Πατρών Αναστάσιου 
Γκοτσόπουλου υπέρ της «Νίκης» 
του Δ. Νατσιού. Εκεί σημειώ-
νει καθαρά πως στηρίζεται από 
«πνευματικούς ανθρώπους, τους 
οποίους η εκκλησιαστική συνεί-
δηση αναγνωρίζει».Είναι, επίσης, 
πολλαπλώς αποδεδειγμένο ότι 
ο Νατσιός ανέλαβε τη διακονία 
της ‘Νίκης’ κάνοντας υπακοή σε 
τέτοιους. Αναμφίβολα στηρίζεται 
και από Μονές του Αγίου Όρους 
που υπηρετούν την «αντιπατρι-
αρχική ατζέντα» υπέρ της Ρωσί-
ας, εναντίον της Ουκρανίας και 
άλλα συναφή. Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι στο site του κόμματος 
δημοσιεύεται κείμενο υπέρ του 

ΑΊΓΊΟ

Με επιτυχία η 
συνάντηση Africa Twin
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΑΦΙΕΡΩΜΑΤΟΣ  
ΤΑΣΣΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

Την 21η Νοεμβρί-
ου 1904, ιδρύεται ο 
Εμπορικός και Ει-
σαγωγικός Σύλλο-

γος Πατρών και γίνονται τα 
επίσημα εγκαίνια. 
Είχε προηγηθεί η πρωτοβου-
λία μίας ομάδας από προοδευ-
τικούς γνωστούς εμπόρους της 
πόλης για να ιδρύσει τον νέο 
Εμπορικό Σύλλογο. Θυμίζου-
με πως προϋπήρχε ο Εξαγω-

γικός Σύλλογος «Ερμής» που 
ιδρύθηκε το 1868. 
Η συνεχής ανάπτυξη όμως του 
εισαγωγικού εμπορίου υπαγό-
ρευσε τη συλλογική του εκπρο-
σώπηση. Στις 9 Μαΐου 1904 
πενήντα (50) από τα ιδρυτικά 
του Μέλη, ψηφίζουν το πρώτο 

καταστατικό του Συλλόγου που 
εγκρίθηκε με το βασιλικό διά-
ταγμα της 17ης Ιουνίου 1904.
Τα υπόλοιπα λίγο - πολύ είναι 
(γνωστή) ιστορία. Ο Εμπορικός 
και Εισαγωγικός Σύλλογος Πα-
τρών συνδέθηκε όσο ελάχιστοι 
άλλοι με την ιστορία αυτής της 

πόλης, τους κατοίκους της, τα 
μαγαζιά της, την οικονομία της, 
την ευμάρεια των Πατρινών.
Εγιναν τόσα πολλά μέσα σε 
αυτές τις δώδεκα δεκαετίες 
που δεν είναι δυνατό να χω-
ρέσουν μέσα στις σελίδες του 
ανά χείρας τεύχους των «Επι-

λογών» της «Π». Αυτά τα λί-
γα όμως που επιλέξαμε, άξι-
ζαν τον κόπο!
* Θερμά ευχαριστούμε τον εμπο-
ρικό ςύλλογο πάτρας, και ειδικά 
την πρόεδρο ερμιόνη Διονυσά-
του, τον Θανάση μανθόπουλο 
και τον ανδρέα τσιλίρα

Αφιέρωμα 
στο εμπόριο

ΕΠιΜΕλΗτΗριο

Είναι η δεύτερη φορά που οι 
«Επιλογές» της «Πελοποννή-
σου» καταπιάνονται με τον 
εμπορικό κόσμο της Πάτρας.
Η αρχή είχε γίνει το 2015 
με το αφιέρωμα στο Εμπο-
ρικό Επιμελητήριο.
Ολα μας τα τεύχη είναι δι-
αθέσιμα στα γραφεία μας 
(Μαιζώνος 206 και Παπα-
φλέσσα) για όποιον επιθυ-
μεί να έχει ακεραία τη σειρά.

↑ «Πελοπόννησος» Σάββατο 
25 Ιουλίου 2015
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Η ΚΛΟΠΗ ΣΤΟ ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΟ ΛΑΪΝΗ

Αναστάτωση στον  
εμπορικό κόσμο 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΑΪΝΗΣ: ΦΤΑΣΜΕΝΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΑΣ

Τ ις νυχτερινές ώρες 
της 3ης προς 4ης 
Νοεμβρίου 1915 
(με το παλιό ημε-

ρολόγιο) έγινε μεγάλη κλο-
πή - διάρρηξη στο χρυσοχο-
είο του Γεωργίου Λαΐνη, από 
τις μεγαλύτερες που είχαν 
σημειωθεί ποτέ στα χρονι-
κά του εμπορικού κόσμου 
της Πάτρας. 
Το χρυσοχοείο βρισκόταν 
από το 1889 επί των οδών 
Αγίου Νικολάου και Ρήγα 
Φεραίου (στην ίδια σχεδόν 
θέση που υπάρχει και σή-
μερα) και γειτνίαζε αρκτικά 

με το οινοπωλείο του Ναυ-
πάκτιου, Τραγούδα. Η διάρ-
ρηξη έγινε με την διάνοι-
ξη οπής στην κεραμοσκεπή 
στέγη και στη συνέχεια κά-
θοδο των δραστών με σκοι-
νί στο εσωτερικό του κατα-
στήματος (πατάρι).
Οι δράστες, όπως αποδεί-
χτηκε, διέθεταν εξειδικευμέ-
νες γνώσεις, διότι αφαίρε-
σαν από τις προθήκες μόνο 
τα καθαρώς χρυσά κοσμή-
ματα. Η κλοπή έγινε αντιλη-
πτή το πρωί της 4ης Νοεμ-
βρίου, όταν ένας από τους 
δύο υπαλλήλους του κατα-

στήματος (ο 18χρονος Λευ-
κάδιος Παναγιώτης Σάβα-
ρης), αφού πήρε τα κλειδιά 
από το σπίτι του Γ. Λαϊνη, 
μετέβη να ανοίξει το χρυ-
σοχοείο.
Προκλήθηκε μεγάλος σάλος 
στην πόλη, δεδομένου ότι 
πριν λίγες μέρες είχε σημει-
ωθεί διάρρηξη και στο πα-
ρακείμενο κατάστημα «Μου-
στάκη».
Εσπευσαν επί τόπου ο ει-
σαγγελέας Κ. Παπαχαντζής, 
ο Αστυνομικός Διευθυντής 
κ. Ζωγράφος και οι λοιπές 
αρχές. Ο τύπος των Πατρών 

με εκτεταμένα δημοσιεύμα-
τα κάλυψε επανειλημμένα 
το θέμα και την πορεία των 
ανακρίσεων .
Κατά τις πρώτες εκτιμήσεις 
η ζημιά από τα κλεμένα κο-
σμήματα ανερχόταν στις 
25.000 - 30.000 δραχμές.
Ο Ναυπάκτιος Γεώργιος Λα-
ΐνης ήταν ήδη φτασμένος 
επιχειρηματίας και μάλιστα 
απασχολούσε από τριετίας 
δύο υπαλλήλους (εντιμότα-
τοι όπως διαπιστώθηκε από 
τις ανακρίσεις).
Ο ίδιος αγανακτισμένος 
προσέφερε 1.000 δραχμές 

σε όποιον θα έδινε χρήσιμες 
πληροφορίες για την ανα-
κάλυψη των δραστών. Επί-
σης κατέφυγε στην έκδοση 
Επιτιμίου (αφορισμός) κα-
τά των αγνώστων κλεπτών.
Ο Δημήτριος Ν. Χαραλαμπό-
πουλος σε έκφραση φιλίας 
και αλληλεγγύης, με εμπε-
ριστατωμένη ανακοίνωση 
στον Τύπο, προσέφερε 2.000 
δραχμές για τον εντοπισμό 
των δραστών.
* Από το βιβλίο του Ηλία Δη-
μητρόπουλου «Ο εν Πάτραις 
ΝΑΥΠΑΚΤΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣ-
ΜΟΣ».

↑ Πορτρέτο του Γεώργιου Λαΐνη, καδραρισμένο εντός του καταστήματος

↑ Δεύτερη διάρρηξη 
σοκάρει την Πάτρα, γράφει ο 
«Νεολόγος» στις 5/11/1915 
καταγγέλλοντας την απουσία 
καταδιωκτικού τμήματος 
(Μουσείο Τύπου ΕΣΗΕΠΗΝ)

↑ Δημοσίευμα για την 
πρόοδο των ερευνών 
(«Νεολόγος» 6/11/1915)   

Διαχρονική  
η μάστιγα των 
μικροκλοπών 
αλλά και των  
διαρρήξεων

Για την  
εύρεση των  
διαρρηκτών 
υπήρξε  
αμοιβή από δύο 
πηγές, ενώ χρη-
σιμο-ποιήθηκε  
και ο αφορισμός!
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Η ΙΔΡΥΣΗ

Ηταν Νοέμβριος του 1904
ΑΠΟ ΤΙΣ ΠΡΩΤΕΣ ΜΕΡΕΣ Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΣΣΕΙ ΕΝΤΟΝΗ ΚΑΙ ΠΟΛΥΣΧΙΔΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ  

ΓΙΑ ΝΑ ΕΠΙΛΥΘΟΥΝ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΓΕΝΙΚΟΤΕΡΑ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ

Την 21η Νοεμβρί-
ου 1904, ιδρύεται 
ο Εμπορικός & Ει-
σαγωγικός Σύλλο-

γος Πατρών και γίνονται τα 
επίσημα εγκαίνια. Είχε προ-
ηγηθεί η πρωτοβουλία μίας 
ομάδας από προοδευτικούς 
γνωστούς εμπόρους της πό-
λης για να ιδρύσει τον νέο 
Εμπορικό Σύλλογο. Προϋ-
πήρχε ο Εξαγωγικός Σύλ-
λογος «Ερμής» που ιδρύθη-
κε το 1868. Η συνεχής ανά-
πτυξη όμως του εισαγωγι-
κού εμπορίου υπαγόρευσε τη 
συλλογική του εκπροσώπη-
ση. Στις 9 Μαΐου 1904 πενή-
ντα (50) από τα ιδρυτικά του 
Μέλη, ψηφίζουν το πρώτο 
καταστατικό του Συλλόγου 
που εγκρίθηκε με το βασιλι-
κό διάταγμα της  17ης Ιου-
νίου 1904.
Από τις πρώτες μέρες ο Σύλ-
λογος αναπτύσσει έντονη και 
πολυσχιδή δραστηριότητα 
για να επιλυθούν προβλή-
ματα του εμπορίου αλλά και 
γενικότερα προβλήματα της 
πόλης. Το κράτος δεν είχε τις 
σημερινές δομές αφού  μό-
λις είχε απελευθερωθεί. Αυτό 
που δεν μπορεί να προσφέρει 
το κράτος, το αναλαμβάνουν 
οι έμποροι. Προκειμένου να 
αυτοδιοικηθούν με υπευθυ-
νότητα ιδρύουν και συντη-
ρούν το Δημοτικό Νοσοκο-
μείο, το Βρεφοκομείο και το 
Πτωχοκομείο.
Τα ονόματα εμπόρων τα βρί-
σκουμε στα Διοικητικά Συμ-
βούλια των Αδελφάτων, στη 
Σχολή του Λαού, στη Στέ-
γη Απόρων, στις Νυχτερι-
νές Σχολές, στους μεγάλους 
δωρητές και ευεργέτες κάθε 
σπουδαίου έργου. Ανεγεί-
ρουν με έξοδά τους το Δη-

μοτικό Θέατρο στην πλατεία 
Γεωργίου Α, κατασκευάζουν 
τα κρηπιδώματα στο λιμάνι, 
ιδρύουν Αθλητικούς Συλλό-
γους, Ενώσεις Καλλιτεχνών, 
Σχολές Μουσικής.  Παράλλη-
λα ασχολούνται με το ανα-
πτυσσόμενο εμπόριο, τις θα-
λάσσιες μεταφορές με τους 
επαχθείς ναύλους, την ασφά-
λεια των εμπορευμάτων και 
τις τράπεζες.
Ο ΕΕΣΠ υπήρξε πρωτοπό-
ρος και προοδευτικός. Με 
απόφασή του και παρά τις 
έντονες αντιδράσεις εφαρ-
μόσθηκε η ΚΥΡΙΑΚΗ – ΑΡ-
ΓΙΑ από το 1906 όταν ο νό-
μος της ψηφίστηκε το 1922, 

δηλαδή μετά από 16 χρόνια.
Η πόλη δεν είχε τη σημερινή 
διοικητική δομή. Σημαντικό 
ρόλο έπαιζε η Επιτροπή Πό-
λης (Φορείς της πόλης) που 
συνεδρίαζε στα γραφεία του 
Συλλόγου. Πρωτοστατούντα 
ρόλο έπαιζε ο ΕΕΣΠ που με 
διαρκείς αγώνες, συλλαλητή-
ρια, κλείσιμο καταστημάτων, 
επιτυγχάνουν την σύνδεση 
του λιμανιού με την Ιταλία 
και την ίδρυση του Γ΄Πανε-
πιστημίου στην Πάτρα (όταν 
ισχυρή πολιτική βούληση και 
παράγοντες είχαν ως επι-
λογή την Ηγουμενίτσα και 
τα Ιωάννινα αντίστοιχα), τη 
διάνοιξη της  εθνικής οδού 

111,  μετέπειτα την ίδρυση 
της βιομηχανικής ζώνης, την 
ανάπτυξη του λιμανιού, την 
απόδοση του θαλασσίου με-
τώπου στην πόλη κ.ά.
Στη σημερινή ασφυκτική οι-
κονομική και κοινωνική  κα-
τάσταση  που αντιμετωπίζει 
η κοινωνία, ο ΕΕΣΠ συνεχί-
ζει τον πρωταγωνιστικό του 
ρόλο για την επίλυση των 
προβλημάτων των εμπόρων 
αγωνιζόμενος για το φορο-
λογικό, το ασφαλιστικό, τα 
«κόκκινα δάνεια» κ.ά. Πα-
ράλληλα αγωνίζεται για τα 
προβλήματα της πόλης και 
περιφέρειας (οδικοί άξονες, 
σιδηρόδρομος, αξιοποίηση 

του λιμένα με τη δημιουρ-
γία εμπορικού λιμανιού, δι-
αμετακομιστικό κέντρο κ.ά.) 
Στο σημερινό γρήγορο μετα-
βαλλόμενο και αναπτυσσόμε-
νο περιβάλλον οφείλουμε να 
προσαρμοστούμε γρήγορα, 
να οπλίσουμε τα μέλη μας 
με νέα δεδομένα ώστε όλοι 
μαζί να ξεφύγουμε μπροστά. 
Το ελπιδοφόρο εγχείρημα 
του Ανοικτού Κέντρου Εμπο-
ρίου (ΑΚΕ) Πάτρας (Patra 
open mall), είναι η απάντη-
ση απέναντι στην επέλαση 
των πολυεθνικών,  η βοή-
θεια και στήριξη για τη δη-
μιουργία ηλεκτρονικού κα-
ταστήματος (e-shop) κάθε 

επιχείρησης και ο εκσυγχρο-
νισμός της, είναι επιθετικές 
και  εξωστρεφείς δράσεις. 
Παράλληλα ψηφιοποιήθη-
κε  το σημαντικό ιστορικό 
του αρχείο και προχωρούν 
οι εργασίες για τη συντήρη-
ση του κτιρίου. 
Πολλές κατακτήσεις και προ-
νόμια που απολαμβάνουμε 
καθημερινά θεωρούμε ότι 
προέκυψαν με φυσικό τρό-
πο. Αποτελούν όμως αποτέ-
λεσμα αγώνων, ανθρώπων 
που με το όραμά τους, τις 
πρωτοβουλίες και τις διεκ-
δικήσεις τους καθόρισαν το 
μέλλον της πόλης και του 
τόπου.

↑ Παλιά πινακίδα που βρίσκεται στα γραφεία του στον «Ερμή»

1 Παλιά σφραγίδα 2 Σκίτσο του σκιτσογράφου της «Π», Τάκη Τζελάτη, σε διαμαρτυρία για την τοποθέτηση κορυνών στο κέντρο, το 2009

Η ίδρυση  
και το σήμα

ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΑΤΡΩΝ

ΕΜΒΛΗΜΑ: Η κεφαλή του 
Ερμή
ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ: 1904
ΓΡΑΦΕΙΑ: Διαθέτει ιδιόκτη-
το παραδοσιακό κτίριο στην 
πλατεία Γεωργίου 25
ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΕΛΩΝ: 1.800 
περίπου και είναι ο μεγαλύ-
τερος της Ελλάδος
ΨΗΦΙΖΟΥΝ πάνω από 1100 
μέλη και διαθέτει τη μεγαλύ-
τερη αντιπροσωπεία σε δευ-
τεροβάθμιο όργανο, 22 από 

τα 38 της: “ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ 
ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ”.
Στην “ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣ-
ΠΟΝΔΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΕΜΠΟΡΙΟΥ”, έχει 18 αντι-
προσώπους σε σύνολο 193 
από όλη τη χώρα
ΔΙΟΙΚΕΙΤΑΙ: από 15μελές 
Διοικητικό Συμβούλιο
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΓΑΝΟ: Η Ετή-
σια ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ των 
Μελών του

1 2
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→ 7 Ιανουαρίου 1957 Ο 
Εμπορικός Σύλλογος διοργά-
νωσε «την πρώτη εκδήλωσιν 
διαμαρτυρίας κατά της αδρα-
νείας του κράτους εις το θέμα 
της «111». Εκλεισαν τα κατα-
στήματα επί δίωρον και την 
επομένην ανηγγέλθη η χο-
ρήγησις της πρώτης πιστώ-
σεως».

→ 9  Ιανουαρίου 1941 Ο 
πρόεδρος του Εμπορικού Συλ-
λόγου προτείνει «έρανον υπέρ 
του εθνικού αγώνος καθότι 
ελάχιστοι προσφέρουν υπέρ 
του σκοπού αυτού».

→ 9  Ιανουαρίου 1941 «Ο 
Νομάρχης ηξίωσε όπως του 
παραχωρηθή το κτίριον του 
Εμπορικού Συλλόγου ίνα χρη-
σιμοποιηθή τούτο διά την στέ-
γασιν της ΕΟΝ θηλέων λέγων 
ότι αυτή πολλάς υπηρεσίας 
προσφέρει εις τα μαχόμενα 
τέκνα της πατρίδος».

→ 10  Ιανουαρίου 1958 Κα-
τόπιν των πιέσεων του Εμπο-
ρικού και Εισαγωγικού Συλλό-
γου η Επιτροπή Πόλης με επι-
κεφαλής τον υπουργό Αχιλλέα 
Γεροκωστόπουλο αποφαίνεται 
ότι είναι αναγκαία η ίδρυση 

ενός τρίτου πανεπιστημίου 
στη χώρα.

→ 11  Η εταιρεία ΣΠΑΠ «προ-
κειμένου να προβή εις την 
ανέγερσιν επιβατικού σιδη-
ροδρομικού σταθμού παρα-
καλεί όπως γνωστοποιηθή η 
γνώμη του εμπορικού κόσμου 
της πόλεως περί της τοποθεσί-
ας εις η είναι δέον ν’ ανεγερ-
θή ούτος. Το διοικητικό συμ-
βούλιο αποφαίνεται όπως ο 
νέος σιδηροδρομικός σταθ-
μός ανεγέρθη εις το ιδιόκτη-
τον οι-κόπεδον της εταιρείας 
πρώην Χαιρέτη, όπου ασφα-

λώς θα έχει αφενός ελευθερί-
αν κινήσεως, αφετέρου δε, θα 
εξυπηρετήσει τα συμφέροντα 
της πόλεως».

→ 12 Ιανουαρίου 1940 «Αρ-
χομένης της συνεδρίασης το 
Συμβούλιον εκφράζει τας ευ-
χαριστίας αυτού προς τον κ. 
Πρόεδρον Θ. Ασημακόπου-
λον διά δωρεάν του υπέρ του 
Συλλόγου ενός ραδιόφωνου».

→ 20 Ιανουαρίου 1977 Σύ-
σκεψη στην αίθουσα συνεδρι-
άσεων του Εμπορικού και Βιο-
μηχανικού Επιμελητηρίου για 

το θέμα της ίδρυσης της Ια-
τρικής Σχολής παρουσία του 
υπουργού Κοινωνικών Υπη-
ρεσιών Κωστή Στεφανόπου-
λου, μετά από πρόσκληση του 
Συλλόγου. Με πρωτοβουλία 
του Εμπορικού Συλλόγου γί-
νεται ευρεία συνάντηση φο-
ρέων στα Γραφεία της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας για το 
θέμα του Αυτοκινητοδρομίου.

→ 4 Φεβρουαρίου 1921 «Οι 
εκ των μελών του Συλλόγου 
κ.κ. Γεώργιος Μιχαλόπουλος, 
Γεώργιος Μουτσόπουλος, Γε-
ώργιος Παπαχριστοδούλου. 

Ιωάννης Τούλας. Ιωάννης 
Παναγιωτόπουλος, Ζαχαρί-
ας Βιτάλ και ο πρόεδρος Σω-
τήριος Δογάνης απαρτίσαντες 
ομάδα και έχοντες πρωτίστως 
υπόψη το συμφέρον του Συλ-
λόγου, προέβησαν ήδη διά 
προσυμφώνου, τη μεσολά-
βηση του κ. Διονυσίου Πα-
ρασκευόπουλου εις την αγο-
ράν της ενταύθα μεγάλης οι-
κίας Φωκά της κείμενης εις 
το άνω μέρος της πλατείας 
Γεωργίου του Α’ αντί τιμή-
ματος δραχμών τριακοσίων 
χιλιάδων πλέον των εξόδων 
της μεσιτείας, ίνα χρησιμοποι-

XΡΟΝΟΛΟΓΙΟ

Οι Ιστορικές στιγμές 
ΚΑΘΟΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΟ ΔΙΑΒΑ ΤΩΝ ΔΕΚΑΕΤΙΩΝ
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ηθεί ως μόνιμον κατάστημά 
του, λόγω του μεγίστου χώ-
ρου της και της κεντρικότη-
τός της».

→ 6 Φεβρουαρίου 1907 
«Συζητείται το εις τας εφη-
μερίδας δημοσιευθέν νομο-
σχέδιον περί μεταναστών του 
οποίου αποκλείεται ο λιμήν 
των Πατρών ως αποβατι-
κός των μεταναστών». Γί-
νεται αναφορά «εις τον πό-
λεμον τον οποίον διεξάγουσι 
εν Πειραιεί πράκτορες μετα-
ναστευτικών γραφείων ενα-
ντίον των εν Πάτραις τοι-

ούτων και προπάντων ενα-
ντίον του πρακτορείου «Αυ-
στροαμερικάνας» το οποίον 
ένεκα των πολλών πλεονε-
κτημάτων του κατόρθωσε 
να στραφεί το μεταναστευτι-
κόν ρεύμα προς τον λιμένα 
μας. Υπολογίζεται δε διέλευ-
σιν 15.000 μεταναστών κα-
τά το τελευταίο έτος εκ Πα-
τρών. ιδίως από το πρακτο-
ρείον «Αυστροαμερικάνας». 
Τον λόγο λαμβάνει ο πρά-
κτορας Εμπορικός & Εισα-
γωγικός Σύλλογος Πατρών 
κ. Στίβενς ομίλων διά τις ζη-
μίαι που θα επέλθουν εις την 

πόλιν των Πατρών εκ της 
ψηφίσεως του νομοσχεδίου.

→ 9 Φεβρουαρίου 1924 «Ο 
επόπτης εργασίας κ. Δίκαι-
ος επισκέπτεται την Πάτρα 
και παρακαλεί τον Εμπορι-
κό Σύλλογο όπως «επειδή 
οι πλείστοι των βιομηχά-
νων τυγχάνουν εγγεγραμ-
μένοι ως μέλη του Συλλόγου 
και επειδή ο σύνδεσμος των 
ενταύθα βιομηχάνων δεν δι-
αθέτει οίκημα, αναλάβη την 
πρωτοβουλίαν καλέση τους 
βιομηχάνους μέλη και μη του 
συλλόγου εν τω καταστήματι, 

καθ’ ην ο επόπτης της εργα-
σίας θα αναπτύξει τις διατά-
ξεις του νόμου εν περιπτώ-
σει εργατικών ατυχημάτων».

→ 9 Φεβρουαρίου 1995 Ο 
Εμπορικός Σύλλογος τάσσε-
ται κατά της μεταστέγασης 
του Αρσακείου προκειμένου 
στον χώρο του να εγκαταστα-
θούν οι υπηρεσίες του Δή-
μου. Χαρακτηρίζει τη μετα-
στέγαση πλήγμα για την Πά-
τρα, την εκπαιδευτική και 
πνευματική της ανάπτυξη.

→ 9 Φεβρουαρίου 1926 Συ-

ζήτηση στον Εμπορικό Σύλ-
λογο περί φόρου υπέρ ανε-
γέρσεως του Ναού Αγίου Αν-
δρέου.

→ 3 Μαρτίου 1918 Επι-
στολή. «Προς τον σεβαστόν 
Υπουργόν Επισιτισμού Κύριε 
Υπουργέ, διάφοροι έμποροι 
της ημετέρας αγοράς είναι 
κάτοχοι μεγάλων ποσοτή-
των μαλλιών προελεύσεως 
περιφερειών επαρχίας Πα-
τρών και Ακαρνανίας ακα-
ταλλήλων για βιομηχανικήν 
επεξεργασίαν εν Ελλάδι λό-
γω του χονδρού βραχέως και 

τραχέων των τριχών. Ένε-
κα τούτου εχρησιμοποιού-
ντο κατά το παρελθόν ιδίως 
εν Ιταλία και Αυστρία ειδι-
κώς και μόνο διά την πλή-
ρωσιν κλινοστρωμνών. Ενώ 
δε η χρησιμοποίηση των εν 
τη ημετέρα χώρα διά βιομη-
χανικήν επεξεργασίαν απο-
βαίνει αδύνατος, εν τούτοις η 
κυβέρνησις έχει απαγορεύσει 
υπό τινός την εξαγωγήν των. 
Συνεπεία του απαγορευτικού 
τούτου μέτρου, παμμέγισται 
ποσότητες έχουσιν εναποθη-
κευτεί εν όλη την Ελλάδα και 
ειδικώς ενταύθα».
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→ 9 Μαρτίου 1973 Αίτημα 
194 εμπόρων για την εφαρ-
μογή της αργίας της Τετάρτης 
κατά τη χειμερινή περίοδο.

→ 12 Μαρτίου 2005 Μαζι-
κή κινητοποίηση των εμπό-
ρων με αποκλεισμό της γέ-
φυρας Ρίου - Αντιρρίου ενά-
ντια στην απελευθέρωση του 
ωραρίου. Το κλείσιμο των κα-
ταστημάτων ήταν καθολικό, 
ενώ μεγάλη ήταν η κινητο-
ποίηση και στην Περιφέρεια 
Δυτικής Ελλάδας.

→ 13 Μαρτίου 1905 Συζη-
τείται η στάση που πρέπει να 

λάβει ο Σύλλογος «προς απο-
σόβησιν της εκ του εξευτελι-
σμού της σταφίδας προερχό-
μενης οικονομικής κρίσης και 
το ζήτημα του λιμένος».
 
→ 14 Μαρτίου 1923 Ψηφίζε-
ται νέος κανονισμός λειτουρ-
γίας βάσει του οποίου:
«Απαγορεύεται αυστηρώς η 
είσοδος και παραμονή εις το 
κατάστημα του Συλλόγου εις 
τα μη μέλη αυτού. Επιτρέπε-
ται μόνο εις ξένους εμπόρους 
είτε εκ της αλλοδαπής, είτε 
εκ της ημεδαπής προερχομέ-
νους, εφ΄όσον συνοδεύονται 
υπό μέλους του Συλλόγου και 

εφ’ όσον η εν Πάτραις διαμο-
νήν των δεν ήθελε παραταθή 
πλέον των 15 ημερών.
Απαγορεύεται απολύτως εν 
τω καταστήματι του Συλλό-
γου πάσα πολιτική συζήτηση.
Απαγορεύονται επίσης οι θο-
ρυβώδεις συζητήσεις και φι-
λονικίαι. Τους προκαλούντας 
πολιτική συζήτησιν, 
θόρυβον, φιλονικίαν ή απρε-
πώς προς τους συναδέλφους 
των εκφραζομένους υποχρε-
ούται η Εφορεία να επαναφέ-
ρη τούτους εν τη τάξιν.
Απαγορεύεται η λήψις εφημε-
ρίδων, περιοδικών, ή βιβλίων 
ανηκούντων εν τω Συλλόγω 

και μεταφορά αυτών εις άλ-
λας, εκτός του αναγνωστηρί-
ου αιθούσης».

→ 13 Μαρτίου 1948 Ο Πρό-
εδρος αναγγέλλει ότι «ιδρύθη 
εν Αθήναις Ενωσις Εμπορι-
κών Συλλόγων ως προς διε-
τίας είχε αποφασισθεί με σκο-
πόν την παρακολούθησιν των 
ζητημάτων του εμπορίου». 

→ 14 Μαρτίου 1895 Η εφη-
μερίδα «Πελοπόννησος» κά-
νει αναφορά στην πρώτη από-
πειρα για ρεκλάμα στην αγορά 
της πόλης: «Λινάτσαι με με-
γάλα γράμματα ρεκλαμοειδώς 

αγγέλλουσαι τα εκ καταστή-
μασι ευρισκόμενα».

→ 4 Απριλίου 1993 Συνε-
δριάζει στον Εμπορικό και Ει-
σαγωγικό Σύλλογο Πατρών η 
Ολομέλεια του ΔΣ της Ενωσης 
Εμπορικών Συλλόγων Ελλά-
δος με τη συμμετοχή των προ-
έδρων Εμπορικών Συλλόγων 
Πελοπόννησου. Δυτικής Ελ-
λάδας, Ιονίων Νήσων.

→ 5 Απριλίου 2006 Κοινή με-
τάβαση όλων των φορέων της 
πόλης στα αρμόδια υπουρ-
γεία Οικονομικών, Τουριστι-
κής Ανάπτυξης και Αθλητι-

σμού, μετά από πρωτοβουλία 
του Εμπορικού Συλλόγου σε 
συνεργασία με την Αυτοκινη-
τοδρόμιο ΑΕ ώστε να υπογρα-
φεί και προωθηθεί το Προε-
δρικό Διάταγμα στο ΣτΕ. Ο 
Εμπορικός ήταν πρωτοπόρος 
στη διεκδίκηση προκαλώντας 
την ευρεία σύσκεψη των φο-
ρέων για το θέμα.

→ 8 Απριλίου 1968 Ανταλλα-
γή απόψεων επί του σχεδίου 
του νέου Συντάγματος και εξέ-
τασις τοιούτου από πλευράς 
παραγωγικών τάξεων.

→ 9 Απριλίου 1914 Τηλεγρά-
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φημα προς Εξοχότατον Πρό-
εδρον Κυβερνήσεως

→ 12 Απριλίου 1915 Τηλε-
γράφημα προς Εξοχώτατον 
Ελευθέριον Βενιζέλον
«Ο Σύλλογος του Εισαγωγι-
κού Εμπορίου Πατρών λα-
βών γνώσιν της μελετούμενης 
αποφάσεως υμετέρας εξοχό-
τητας όπως απόσχη της ενερ-
γού πολιτικής, συνήλθαν εις 
έκακτον συνεδριάσιν σήμε-
ρον και ενετείλατο μου εκ-
φράσει βαθείαν την επί τού-
τω θλίψιν του προς δε ικε-
τεύσω υμάς, όπως μη εμμεί-
νετε εις την απόφασιν ταύτην, 

αλλά αναμείνητε και συνεχί-
ση τε το εθνοσωτήριον πρό-
γραμμά σας προς ανύψωσιν 
του έθνους και ολοκλήρου του 
γένους, υπέρ ου τόσο εργάσει-
σθε. Ο Πρόεδρος X. Τριάντης»

→ 2 Μαΐου 1925 Επιστολή 
του Εμπορικού στο υπουρ-
γείο Συγκοινωνίας
«Λαμβάνοντες αφορμήν εκ 
της μελέτης ήτις γίνεται παρ’ 
Υμών σήμερον προς επέκτα-
σιν του Σιδηροδρομικού δι-
κτύου της ημετέρας χώρας, 
έχομεν την τιμήν να παρα-
καλέσωμεν Υμάς όπως ευα-
ρεστηθήτε και συμπεριλάβητε 

εις τας υπό μελέτην γραμμάς 
τόσον την γραμμή Αντιρρίου 
- Αρτης - Ιωαννίνων, όσο και 
την γραμμήν Πατρών - Τριπό-
λεως διά τας επαρχίας Καλα-
βρύτων».

→ 5 Μαΐου 2010 Το 100%, 
ποσοστό πρωτοφανές στα 
χρονικά άγγιξε η συμμετοχή 
των εμπόρων στην εξάωρη 
στάση εργασίας που είχαν κη-
ρύξει ο Εμπορικός Σύλλογος 
της Πάτρας και η Ομοσπον-
δία Επαγγελματοβιοτεχνικών 
σωματείων Νομού Αχαΐας κα-
τά της ψήφισης μέτρων που 
επέβαλε το Μνημόνιο για τη 

χρηματοδότηση της χώρας.

→ 6 Μαΐου 1915 Τηλεγρά-
φημα προς Εξοχώτατον Πρω-
θυπουργόν «Ευρισκομένων 
εν Βενετία ελαίων και πυρη-
νέλαιων πωληθέντων υπό 
ενταύθα εμπόρων της Αυστρί-
ας και φορτωθέντων προ απα-
γορεύσεως εισαγωγής εξ Ιτα-
λίας, παρακαλούμεν ευλαβώς 
ευαρεστηθήτε ενεργήσατε πα-
ρά Ιταλική Κυβέρνηση, επι-
τραπή διαμετακόμησις του-
λάχιστον εμπορευμάτων ού-
τω φορτωθέντων. καθόσον 
παραμεινάντων εκεί εμπόρι-
ον ζημιούται».

ΙΔΡΥΤΕΣ Ε.& Ε.Σ. Πατρών
- Ν.Κ. Γερούσης
- Σπ. Ιατρόπουλος
- Γ.Ν. Σπηλιωτόπουλος
- Μεγ. Φωτόπουλος
- Αργ. Αποσχίτης

ΠΡΟΕΔΡΟΙ Ε.& Ε.Σ. Πατρών  Θητεία
Ν. Πετραλιάς  ______________________ 1904 - 1907
Χρ. Σταμπάδος  ____________________ 1907 - 1910
Στ. Καρανικολός  ___________________ 1910 - 1911
Απ. Λάππας  _________ 1911 – 1914 & 1919 – 1920
Χαρ. Τριάντης _____________________  1914 – 1916
Νικ. Ζούλας ______________________  1916 – 1919
Σωτ. Δογάνης  _____________________1919 – 1923
Διον. Γατόπουλος __________________  1923 – 1929
Μεγ. Φωτόπουλος  _________________1929 – 1930
Σοφ. Ζούλας ______________________  1930 – 1931
Β. Δημητρόπουλος_________________  1931 – 1936
Θ. Ασημακόπουλος  _________________1936 – 1944
Γ.Κ. Χαραλαμπόπουλος  _____________1945 – 1947
Κλείτωρ Δογάνης  __________________1947 – 1949
Σπυρ. Κούλης _____________________  1949 – 1955
Ανδρ. Παπανδρέου  _________________1956 – 1965
Γεωργ. Στεφανόπουλος  _____________1965 – 1969
Γεώργ. Γατόπουλος  _________________1969 – 1972
Απόστ. Κούκος ____________________  1972 – 1973
Μιχ. Τρακαδάς  ____________________1973 – 1975
Διον. Κολαΐτης ____________________  1975 – 1985
Απόστ. Παπαδόπουλος _____________  1985 – 1986
Σοφοκλής Κολαΐτης  ________________1986 – 1993
Αλεξ. Τρακαδάς  ____________________1994 – 1995
Διον. Λοτσάρης  ____________________1995 – 1996
Αλέξ. Τρακαδάς  ____________________1996 – 1999
Παν. Αντωνόπουλος  ________________1999 – 2004
Χρ. Γκοτσόπουλος _________________  2004 – 2005
Γεώργιος Ρώρος  _____ 2005 – 2006 & 2008 - 2009
Ηλίας Παυλίδης  ___________________2006 – 2007
Ανδρ. Μπενετάτος _________________  2007 – 2008
Νικ. Στριφτούλιας  __________________2009 – 2010
Γεώργιος Ρώρος   ____________________ 2010-2019
Γιώργος Βαγενάς
Κώστας Ζαφειρόπουλος
Ερμιονη Διονυσάτου ______________________ 2024 

Στην Πάτρα αποδίδεται η 
προσωνυμία το “εμπορείο” 
του νεοελληνικού κράτους, 
όπως άλλωστε είναι και ο 
τίτλος του λευκώματος και ο 
χαρακτηρισμός αυτός προκα-
λεί συνειρμούς για την οικο-
νομική και κοινωνική θέση 
που κατέχουν τα εμπορικά 
σωματεία της, στα οποία συ-
σπειρώθηκε ο επιχειρηματι-
κός κόσμος, για να εκφράσει 
τις θέσεις του και να διεκ-
δικήσει τα δικαιώματά του. 
Ξεχωριστή θέση σ’ αυτά κα-
τέχει ο Εμπορικός και Εισα-
γωγικός Σύλλογος Πατρών, 
που ιδρύθηκε το 1904 και 
φέτος γίνεται εκατόν είκο-
σι ετών. 
Αυτή την επέτειο γιορτάζου-
με με την έκδοση του ανά 
χείρας τεύχους των «Επι-
λογών», με το οποίο επι-
διώκεται να προβληθεί η 
μακρόχρονη παρουσία του 
εμπορικού κόσμου της 
πόλης. 
Η Πάτρα απελευθερώθη-
κε από τους Τούρκους το 
1828 και έκτοτε διέγρα-

ψε μία ανοδική πορεία, η 
οποία διαπερνά τις σελίδες 
που ακολουθούν. Βέβαια το 
κύριο βάρος έχει δοθεί στον 
19ο αιώνα, αλλά αυτό θε-
ωρώ ότι είναι φυσικό, διότι 
τότε κρυσταλλώθηκε η συ-
νείδηση του νέου Ελληνι-
σμού και σχηματοποιήθη-
κε το νεοελληνικό κράτος. 
Σ’ αυτό λοιπόν το κλίμα 
ιδρύθηκε το 1904 ο Εμπορι-
κός και Εισαγωγικός Σύλλο-
γος Πατρών και εκείνο που 
προέχει είναι να καταδει-
χθούν με ενάργεια οι συν-
θήκες και η ατμόσφαιρα 
που τον γέννησαν, διότι 
ιδρύθηκε για να καλύψει 
συγκεκριμένες επαγγελμα-
τικές ανάγκες και όχι για να 
υπηρετήσει σκοπιμότητες ή 
ιδιοτελή μικροσυμφέροντα. 
Αυτό άλλωστε πιστεύω ότι 
αποτελεί εδραία πεποίθηση 
όσων έχουν έγκυρο λόγο 
για το εμπορικά πράγματα 
των Πατρών και τις δρα-
στηριότητες του Συλλόγου 
μας κατά την εκατονταετή 
διαδρομή του. 

Εμπορικός και Εισαγωγικός 
Σύλλογος Πατρών  

- ιδρυτές και πρόεδροι - 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΤΡΑ
Το «εμπορείο» του 

νεοελληνικού κράτους
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Το Επιμελητήριο Αχαΐας είναι από 
τα πρώτα επιμελητήρια που ιδρύ-
θηκαν στην χώρα.  Συγκεκριμένα, 
ιδρύθηκε με διάταγμα του Οθωνα, 

το οποίο δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης την 30ή Μαΐου 1836. Με το 

ίδιο διάταγμα ιδρύθηκαν τα Επιμελητήρια 
του Ναυπλίου και της Σύρου.  Το Επιμελη-
τήριο επισκέφθηκε δύο φορές ο Οθωνας (το 
1838 και το 1857).
Το 1995 συνενώθηκε με το Εμπορικό και Βι-
ομηχανικό Επιμελητήριο. 

Παρασκευή 2 Ιουνίου 2023  

ΤΟΥ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΥ  
ΦΛΑΜΉ

M
έχρι τα κεντρικά 
γραφεία της Νέας 
Δημοκρατίας έχουν 
φθάσει καταγγελίες 

που αφορούν ψηφοφόρους του 
πατριωτικού κόμματος «Νίκη» 
και ιδίως ιερέων.
Το «ποτήρι ξεχείλισε» – όπως κα-
ταγγέλθηκε στην «Πελοπόννησο» 
–όταν κληρικός συγκεκριμένης 
εκκλησίας της Πάτρας εξύβρισε 
τον αντιπρόεδρο της ΔΕΕΠ ΝΔ 
Αχαΐας, Κώστα Ρηγόπουλο.
Ο «γαλάζιος» Κώστας Ρηγόπου-
λος τηλεφώνησε στον ρασσο-

φόρο και ζήτησε «εξηγήσεις», 
διότι υπήρξε μαρτυρία στο κόμμα 
που ανέφερε ότι… «παππάς έλεγε 
σε πιστούς να ψηφίσουν ‘Νίκη’ 
γιατί είναι… θέλημα Θεού και να 
εγκαταλείψουν τον Μητσοτάκη, 
επειδή έκλεισε τους ναούς την 
εποχή της πανδημίας»!
Ο ιερέας – κατά τον κ. Ρηγόπουλο 
– τον αποκάλεσε…«παλιόπαιδο» 
και «παλιοτόμαρο»!
Χθες, μιλώντας στον ΣΚΑΪ Πά-
τρας 89,4 ο π. Αναστάσιος Γκο-
τσόπουλος παραδέχθηκε πως 
ο γιος του είναι υπεύθυνος της 
νεολαίας του κόμματος «Νίκη» 
και δήλωσε απροκάλυπτα πως 
οι ιερείς θα πρέπει στο κήρυγμά 
τους να λένε στην κοινωνία… 
την αλήθεια του Θεού! Είπε, 
μάλιστα πως κι ο ίδιος είναι με 

την «Νίκη»! Συμφωνα με τον Κ. 
Ρηγόπουλο, τουλάχιστον 30 ιε-
ρείς της Πάτρας προωθούν, με 
κάθε τρόπο, το κόμμα «Νίκη», με 
σκοπό να μπει στην Βουλή στις 
εκλογές της 25ης Ιουνίου, ενώ 
μιλούν συνεχώς απαξιωτικά για 
τη ΝΔ και τον Κ. Μητσοτάκη.
Χθες, μιλώντας στον ΣΚΑΪ Πά-
τρας 89,4 ο π. Αναστάσιος Γκο-
τσόπουλος παραδέχθηκε πως 
ο γιος του είναι υπεύθυνος της 
νεολαίας του κόμματος «Νίκη» 
και δήλωσε απροκάλυπτα πως 
οι ιερείς θα πρέπει στο κήρυγμά 
τους να λένε στην κοινωνία… 
την αλήθεια του Θεού! Είπε, 
μάλιστα πως κι ο ίδιος είναι με 
την «Νίκη»! Συμφωνα με τον Κ. 
Ρηγόπουλο, τουλάχιστον 30 ιε-
ρείς της Πάτρας προωθούν, με 

κάθε τρόπο, το κόμμα «Νίκη», με 
σκοπό να μπει στην Βουλή στις 
εκλογές της 25ης Ιουνίου, ενώ 
μιλούν συνεχώς απαξιωτικά για 
τη ΝΔ και τον Κ. Μητσοτάκη.
Χθες, μιλώντας στον ΣΚΑΪ Πά-
τρας 89,4 ο π. Αναστάσιος Γκο-
τσόπουλος παραδέχθηκε πως 
ο γιος του είναι υπεύθυνος της 
νεολαίας του κόμματος «Νίκη» 
και δήλωσε απροκάλυπτα πως 
οι ιερείς θα πρέπει στο κήρυγμά 
τους να λένε στην κοινωνία… 
την αλήθεια του Θεού! Είπε, 
μάλιστα πως κι ο ίδιος είναι με 
την «Νίκη»! Συμφωνα με τον Κ. 
Ρηγόπουλο, τουλάχιστον 30 ιε-
ρείς της Πάτρας προωθούν, με 
κάθε τρόπο, το κόμμα «Νίκη», 
με σκοπό να μπει στην Βουλή 
στις εκλογές.

↑ Ψηφίσουν Νίκη «γιατί είναι… θέλημα Θεού» και να εγκαταλείψουν τον Μητσοτάκη, επειδή έκλεισε τους ναούς στην πανδημίας»

Καταγγελίες 
για ψηφο 

φόρους ΝΔ
Mέχρι τα κεντρικά γραφεία της 
Νέας Δημοκρατίας έχουν φθάσει 
καταγγελίες που αφορούν ψηφο-
φόρους του πατριωτικού κόμματος 
«Νίκη» και ιδίως ιερέων. Το «ποτήρι 
ξεχείλισε» – όπως καταγγέλθηκε 
στην «Πελοπόννησο» –όταν κληρι-
κός συγκεκριμένης εκκλησίας της 
Πάτρας εξύβρισε τον αντιπρόεδρο 
της ΔΕΕΠ ΝΔ Αχαΐας, Ρηγόπουλο.
Ο «γαλάζιος» Κώστας Ρηγόπουλος 
τηλεφώνησε στον ρασσοφόρο και 
ζήτησε «εξηγήσεις», διότι υπήρξε 
μαρτυρία στο κόμμα που ανέφερε 
ότι… «παππάς έλεγε σε πιστούς να 
ψηφίσουν ‘Νίκη’ γιατί είναι… θέλη-
μα Θεού και να εγκαταλείψουν τον 
Μητσοτάκη, επειδή έκλεισε τους 
ναούς την εποχή της πανδημίας»! 
Ο ιερέας – κατά τον κ. Ρηγόπουλο 
– τον αποκάλεσε…«παλιόπαιδο» 
και «παλιοτόμαρο»! Χθες, μιλώντας 
στον ΣΚΑΪ Πάτρας 89,4 ο π. Ανα-
στάσιος Γκοτσόπουλος παραδέχθη-
κε πως ο γιος του είναι υπεύθυνος 
της νεολαίας του κόμματος «Νίκη» 
και δήλωσε απροκάλυπτα πως οι 
ιερείς θα πρέπει στο κήρυγμά τους 
να λένε στην Είπε, μάλιστα πως κι 
ο ίδιος είναι με την «Νίκη»!
Επιπλέον, δεν αναφέρονται σε άλλα 

Καταγγελίες 
για ψηφο 
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της νεολαίας του κόμματος «Νίκη» 
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να λένε στην Είπε, μάλιστα πως κι 
ο ίδιος είναι με την «Νίκη»!
Επιπλέον, δεν αναφέρονται σε άλλα 

Καταγγελίες 
για ψηφο 

φόρους ΝΔ
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ξεχείλισε» – όπως καταγγέλθηκε 
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ότι… «παππάς έλεγε σε πιστούς να 
ψηφίσουν ‘Νίκη’ γιατί είναι… θέλη-
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Μητσοτάκη, επειδή έκλεισε τους 
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και «παλιοτόμαρο»! Χθες, μιλώντας 
στον ΣΚΑΪ Πάτρας 89,4 ο π. Ανα-
στάσιος Γκοτσόπουλος παραδέχθη-
κε πως ο γιος του είναι υπεύθυνος 
της νεολαίας του κόμματος «Νίκη» 
και δήλωσε απροκάλυπτα πως οι 
ιερείς θα πρέπει στο κήρυγμά τους 
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Καταγγελίες 
για ψηφο 

φόρους ΝΔ
Mέχρι τα κεντρικά γραφεία της 
Νέας Δημοκρατίας έχουν φθάσει 
καταγγελίες που αφορούν ψηφο-
φόρους του πατριωτικού κόμματος 
«Νίκη» και ιδίως ιερέων. Το «ποτήρι 
ξεχείλισε» – όπως καταγγέλθηκε 
στην «Πελοπόννησο» –όταν κληρι-
κός συγκεκριμένης εκκλησίας της 
Πάτρας εξύβρισε τον αντιπρόεδρο 
της ΔΕΕΠ ΝΔ Αχαΐας, Ρηγόπουλο.
Ο «γαλάζιος» Κώστας Ρηγόπουλος 
τηλεφώνησε στον ρασσοφόρο και 
ζήτησε «εξηγήσεις», διότι υπήρξε 
μαρτυρία στο κόμμα που ανέφερε 
ότι… «παππάς έλεγε σε πιστούς να 
ψηφίσουν ‘Νίκη’ γιατί είναι… θέλη-
μα Θεού και να εγκαταλείψουν τον 
Μητσοτάκη, επειδή έκλεισε τους 
ναούς την εποχή της πανδημίας»! 
Ο ιερέας – κατά τον κ. Ρηγόπουλο 
– τον αποκάλεσε…«παλιόπαιδο» 
και «παλιοτόμαρο»! Χθες, μιλώντας 
στον ΣΚΑΪ Πάτρας 89,4 ο π. Ανα-
στάσιος Γκοτσόπουλος παραδέχθη-
κε πως ο γιος του είναι υπεύθυνος 
της νεολαίας του κόμματος «Νίκη» 
και δήλωσε απροκάλυπτα πως οι 
ιερείς θα πρέπει στο κήρυγμά τους 
να λένε στην Είπε, μάλιστα πως κι 
ο ίδιος είναι με την «Νίκη»!
Επιπλέον, δεν αναφέρονται σε άλλα 

Καταγγελίες για ψηφοφόρους ΝΔ
Mέχρι τα κεντρικά γραφεία της 
Νέας Δημοκρατίας έχουν φθάσει 
καταγγελίες που αφορούν ψηφο-
φόρους του πατριωτικού κόμμα-
τος «Νίκη» και ιδίως ιερέων. Το 
«ποτήρι ξεχείλισε» – όπως κα-
ταγγέλθηκε στην «Πελοπόννησο» 
–όταν κληρικός συγκεκριμένης 
εκκλησίας της Πάτρας εξύβρισε 
τον αντιπρόεδρο της ΔΕΕΠ ΝΔ 
Αχαΐας, Ρηγόπουλο.
Ο «γαλάζιος» Κώστας Ρηγόπου-
λος τηλεφώνησε στον ρασσο-
φόρο και ζήτησε «εξηγήσεις», 
διότι υπήρξε μαρτυρία στο κόμμα 
που ανέφερε ότι… «παππάς έλεγε 
σε πιστούς να ψηφίσουν ‘Νίκη’ 
γιατί είναι… θέλημα Θεού και να 
εγκαταλείψουν τον Μητσοτάκη, 
επειδή έκλεισε τους ναούς την 
εποχή της πανδημίας»! Ο ιερέας 
– κατά τον κ. Ρηγόπουλο – τον 
αποκάλεσε…«παλιόπαιδο» και 
«παλιοτόμαρο»! Χθες, μιλώντας 
στον ΣΚΑΪ Πάτρας 89,4 ο π. 
Αναστάσιος Γκοτσόπουλος πα-

ραδέχθηκε πως ο γιος του είναι 
υπεύθυνος της νεολαίας του 
κόμματος «Νίκη» και δήλωσε 
απροκάλυπτα πως οι ιερείς θα 
πρέπει στο κήρυγμά τους να λένε 
στην Είπε, μάλιστα πως κι ο ίδιος 
είναι με την «Νίκη»!
Συμφωνα με τον Κ. Ρηγόπουλο, 
τουλάχιστον 30 ιερείς της Πά-

τρας προωθούν, με κάθε τρόπο, 
το κόμμα «Νίκη», με σκοπό να 
μπει στην Βουλή στις εκλογές 
της 25ης Ιουνίου, ενώ μιλούν 
συνεχώς απαξιωτικά για τη ΝΔ 
και τον Κ. Μητσοτάκη.
Επιπλέον, δεν αναφέρονται σε 
άλλα κόμματα, γιατί πιστεύουν 
πως μόνο από τον χώρο αυτό 

μπορούν να κερδίσουν ψηφο-
φόρους. Ακόμη και η του δεν 
τους σταμάτησε!
Ο Πατρινός καθηγητής Θεο-
λογίας, Παναγιώτης Ανδριό-
πουλος επισημαίνει στην «Π»: 
«Πρόσφατα, είδε το φως της 
δημοσιότητας κείμενο του κλη-
ρικού των Πατρών Αναστάσιου 
Γκοτσόπουλου υπέρ της «Νίκης» 
του Δ. Νατσιού. Εκεί σημειώ-
νει καθαρά πως στηρίζεται από 
«πνευματικούς ανθρώπους, τους 
οποίους η εκκλησιαστική συνεί-
δηση αναγνωρίζει».Είναι, επίσης, 
πολλαπλώς αποδεδειγμένο ότι 
ο Νατσιός ανέλαβε τη διακονία 
της ‘Νίκης’ κάνοντας υπακοή σε 
τέτοιους. Αναμφίβολα στηρίζεται 
και από Μονές του Αγίου Όρους 
που υπηρετούν την «αντιπατρι-
αρχική ατζέντα» υπέρ της Ρωσί-
ας, εναντίον της Ουκρανίας και 
άλλα συναφή. Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι στο site του κόμματος 
δημοσιεύεται κείμενο υπέρ του 

ΑΊΓΊΟ

Με επιτυχία η 
συνάντηση Africa Twin

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ  ΤΗΣ ΝΔ ΓΙΑ ΠΡΟΣΗΛΥΤΙΣΜΟ ΨΗΦΟΦΟΡΩΝ

ΠΑΝΑΙΓΙΑΛΕΙΑΕΠΙΛΟΓΕΣ
Μη χάσετε τo Σαββατοκυριακο 28-29 Σεπτεμβριου

Οι οικογενειακές 
επιχειρήσεις 
της Πάτρας

→ Ιστορική αναδρομή
→ Τα αδέλφια Τασσόπουλου
→ Καταστήματα που χάθηκαν

→ Δούρος - Πραπόπουλοι - Κανελλόπουλος
→ Εξυπηρέτηση - προσωπικό - οι ιδιοκτήτες

→ Φωτογραφικό οδοιπορικό
→ Η προσφορά των Τζίνηδων

→ Παλιές ιστορίες
→ Μικρά εργοστάσια του 19ου αιώνα
→ Ο Αμβουργερ και οι Αντωνόπουλοι

επαγγελματικον και βιοτεχνικον επιμελΗτΗΡιον

Από τα  
πιο παλιά 

στην Ελλάδα
ΙΔΡΥΘΗΚΕ ΜΕ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΤΟΥ ΟΘΩΝΑ ΤΟ 1836

↑ Τα εγκαίνια του Επιμελητηρίου στις 31 Μαΐου 1925 (αρχείο Βασίλη Καραβασίλη)
↑ Η σύνθεση του ΔΣ (1930). Δημοσιεύτηκε στον «Οδηγό Πόλεως Πατρών» (αρχείο Ανδρέα 
Αύλιχου)




